Дело № 5-59-162/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

        15 мая 2019 года   						   г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым  (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
                          Петровой Е.К., <персональные данные>,
УСТАНОВИЛ:

Петрова Е.К., являясь должностным лицом – заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения <данные изъяты>, представила недостоверные сведения, влияющие на право получения застрахованным лицом соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов.
В ходе выездной проверки Государственным учреждением - региональным отделением  Фонда социального страхования Российской Федерации Филиал № 9 установлен факт предоставления страхователем муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением <данные изъяты> недостоверных сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов в 2016-2017 годах.
              Так, в связи с неполнотой (недостоверностью) предоставленных страхователем муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением <данные изъяты> сведений о размере среднего заработка для исчисления соответствующего вида пособия (Б.З.У. < номер > от 01.09.2016 года – пособие по временной нетрудоспособности, Б.З.У. < номер > от 14.11.2016 года – пособие по временной нетрудоспособности, Т.В.И. < номер > от 30.09.2016 года – пособие по временной нетрудоспособности, Т.О.Ф. < номер > от 11.04.2016 года – пособие по временной нетрудоспособности, Т.О.Ф. < номер > от 07.05.2016 года – пособие по временной нетрудоспособности, Т.О.Ф. < номер > от 11.06.2016 года – пособие по временной нетрудоспособности) назначение и выплата пособий в 2016-2017 годах страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат застрахованным лицам производилась с нарушением.
           Страхователем были указаны расчетные данные с нарушением п. 2 ст. 14 Федерального закона от 29.12.2006 года № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством». При исчислении пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком в средний заработок включаются все виды выплат и иных вознаграждений в пользу застрахованного лица, на которые начислены страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации в соответствии с законом.  Также страхователем были указаны расчетные данные с нарушением п. 1.1 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 29.12.2006 года № 255-ФЗ. Так, на момент наступления страхового случая В.О.С. работала на условиях неполного рабочего времени, средний заработок, исходя из которого исчисляется пособие, определяется пропорционально продолжительности рабочего времени.
В судебном заседании Петрова Е.К. вину признала, указав, что в штатном расписании учреждения должность бухгалтера отсутствует, поэтому заключен договор с МКУ «Центр бухгалтерского учета и сопровождения хозяйственной деятельности образовательных учреждений» <данные изъяты>, по решению Фонда социального страхования излишне понесенные расходы в полном объеме ею возмещены.
             Выслушав Петрову Е.К., исследовав материалы дела, прихожу к выводу, что ее вина в совершении правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении < номер > от 15.04.2019 года (л.д.2-3), копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения <данные изъяты>, согласно которой с 25.01.2016 года заведующей является Петрова Е.К. (л.д. 4-7), копией решения о проведении выездной проверки полноты и достоверности сведений, влияющих на право получения застрахованными лицами и исчисление размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов страхователя от 25.02.2019 года < номер > (л.д. 12), копией акта выездной проверки полноты и достоверности сведений, влияющих на право получения застрахованными лицами и исчисление размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов страхователя от 22.03.2019 года < номер > (л.д. 13-15), копией приложения к акту проверки в виде таблицы излишне понесённых территориальным органом Фонда расходов на выплату пособия по временной нетрудоспособности, в связи с сокрытием или недостоверностью представленных страхователем сведений (л.д. 16), копией решения о возмещении расходов, излишне понесённых территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации,  в связи с сокрытием или недостоверностью представленных страхователем сведений от 15.04.2019 года (л.д. 17-18).
          Указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для рассмотрения дела по существу.
            Действия Петровой Е.К. мировой судья квалифицирует по части 4 статьи 15.33 КоАП РФ, как непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
             В силу ст. 2.1 Федерального закона № 225-ФЗ страхователями являются, в том числе, организации - юридические лица, образованные в соответствии с законодательством Российской Федерации. Таким образом, субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, является страхователь (юридическое лицо) в лице его руководителя, в обязанности которого входит  представление отчётности в порядке и сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации.
Обстоятельствами, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающими ответственность Петровой Е.К., мировой судья  признаёт совершение правонарушения впервые, признание вины.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Петровой Е.К., мировым судьёй не установлено.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить должностному лицу  Петровой Е.К. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33  КоАП РФ.
 Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

                                               ПОСТАНОВИЛ:
Петрову Е.К. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33  Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель платежа – УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, л/с 04754С95020) № счета 40101810335100010001, Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, ИНН 7707830048, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, КБК 39311690070076000140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

               Мировой судья:  					          	           М.В. Матюшенко

2